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東京海上日本株アクティブファンド 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

※土日祝日・年末年始を除く９時～17時 

http://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上 

日本株アクティブファンド 

 

第18期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2018年３月20日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上日本株アクティブファ

ンド」は、このたび、第18期の決算を

行いましたので、期中の運用状況をご

報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／国内／株式 
(課税上は株式投資信託として取扱われ
ます。） 

信託期間 2000年３月21日から2020年３月19日 

運用方針 
信託財産の中長期的な成長を目指して
運用を行います。 

主要投資 
対 象 

東京海上日本株 
ア ク テ ィ ブ 
フ ァ ン ド 

｢ ＴＭＡ日 本株アク
ティブマザーファン
ド」を主要投資対象と
します。 

ＴＭＡ日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザーファンド 

日本株式 

投資制限 

東京海上日本株 
ア ク テ ィ ブ 
フ ァ ン ド 

株式への投資割合は、
制限なし 

外貨建資産への実質投
資割合は、20％以下 

ＴＭＡ日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザーファンド 

株式への投資割合は、
制限なし 

外貨建資産への投資割
合は、20％以下 

分配方針 
毎決算時に経費控除後の利子、配当収入
および売買益などのうちから、基準価額
水準等を勘案して、分配を行う方針です。 
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東京海上日本株アクティブファンド 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

14期(2014年３月20日) 6,272 0 14.6 1,145.97 8.3 98.8 569 

15期(2015年３月20日) 8,951 0 42.7 1,580.51 37.9 99.1 442 

16期(2016年３月22日) 7,889 0 △11.9 1,369.93 △13.3 99.2 345 

17期(2017年３月21日) 8,788 0 11.4 1,563.42 14.1 99.3 338 

18期(2018年３月20日) 10,538 0 19.9 1,716.29 9.8 99.3 326 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2017年３月21日 8,788 － 1,563.42 － 99.3 

３月末 8,590 △ 2.3 1,512.60 △ 3.3 98.3 

４月末 8,643 △ 1.6 1,531.80 △ 2.0 98.8 

５月末 9,011 2.5 1,568.37 0.3 99.0 

６月末 9,160 4.2 1,611.90 3.1 100.2 

７月末 9,278 5.6 1,618.61 3.5 100.0 

８月末 9,357 6.5 1,617.41 3.5 100.5 

９月末 9,817 11.7 1,674.75 7.1 98.5 

10月末 10,504 19.5 1,765.96 13.0 98.7 

11月末 10,755 22.4 1,792.08 14.6 98.6 

12月末 10,948 24.6 1,817.56 16.3 99.5 

2018年１月末 11,117 26.5 1,836.71 17.5 99.5 

２月末 10,731 22.1 1,768.24 13.1 100.2 

(期  末)      

2018年３月20日 10,538 19.9 1,716.29 9.8 99.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

ベンチマークはTOPIX（東証株価指数）です。 
TOPIXは、東京証券取引所の知的財産であり、この指数の算出、数値の公表、利用など株価指数に関するすべての権利は東京証券取引所が
有しています。東京証券取引所は、TOPIXの算出もしくは公表の停止またはTOPIXの商標もしくは使用の停止を行う権利を有しています。 
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東京海上日本株アクティブファンド 

○運用経過 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2017年３月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） ベンチマークは、TOPIX（東証株価指数）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・米国など主要国の経済成長の加速 

・好調な日本の企業業績 

・日銀による金融緩和政策の継続 

 

マイナス要因 

・朝鮮半島や中東などの地政学的リスク 

・米国や欧州における金融政策の転換 

・トランプ米大統領の通商政策 

 

■投資環境 
後述の「ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド」の運用報告書をご覧ください。 
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東京海上日本株アクティブファンド 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上日本株アクティブファンド＞ 

「ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映し、19.9％上昇しました。 

 

＜ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド＞ 

後述の「ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド」の運用報告書をご覧ください。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
基準価額の騰落率は＋19.9％となり、ベンチマー

クであるTOPIX（東証株価指数）の騰落率＋9.8％を

10.1％上回りました。 

（主な差異要因） 

プラス要因 

・業種配分：産業用エレクトロニクスのオーバー

ウェイト 

・銘柄選択：東京エレクトロン、日本M&Aセンター、

GMOペイメントゲートウェイ、安川電機 

 

マイナス要因 

・業種配分：商社のアンダーウェイト 

・銘柄選択：野村総合研究所、SUBARU、セイコーエ

プソン、日本碍子 

 
（注） 業種は当社独自の21業種分類に基づいて記載してい

ます。 

 

■分配金 
当期においては、基準価額の水準や運用の効率性などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。収益分配に充て

なかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第18期 

2017年３月22日～ 
2018年３月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,288  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） ベンチマークは、TOPIX（東証株価指数）です。 
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東京海上日本株アクティブファンド 

○今後の運用方針  

＜東京海上日本株アクティブファンド＞ 

「ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド＞ 

後述の「ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド」の運用報告書をご覧ください。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 201  2.046  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 74)  (0.754)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (116)  (1.185)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 11)  (0.108)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 7   0.067   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  7)  (0.067)   

（c） そ の 他 費 用 4   0.043   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  4)  (0.043)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 212   2.156    

期中の平均基準価額は、9,825円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

 

  



品 名：90049_635001_018_04_東京海上日本株アクティブファンド_716507.docx 

日 時：2018/5/1 13:39:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 

東京海上日本株アクティブファンド 

○売買及び取引の状況 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド 8,536 13,466 65,060 91,673 

 
 
 

○株式売買比率 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

 

項 目 
当 期 

ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 46,672,236千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 40,069,708千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.16   
 

（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2018年３月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド 266,017 209,494 326,182 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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東京海上日本株アクティブファンド 

○投資信託財産の構成 (2018年３月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド 326,182 98.9 

コール・ローン等、その他 3,780 1.1 

投資信託財産総額 329,962 100.0 
 
 
 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年３月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 329,962,228   

 ＴＭＡ日本株アクティブマザーファンド(評価額) 326,182,298   

 未収入金 3,779,930   

(B) 負債 3,779,930   

 未払解約金 337,333   

 未払信託報酬 3,371,702   

 その他未払費用 70,895   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 326,182,298   

 元本 309,542,169   

 次期繰越損益金 16,640,129   

(D) 受益権総口数 309,542,169口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,538円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は385,238,845円、期中追加設定元本

額は12,534,404円、期中一部解約元本額は88,231,080円です。

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 

○損益の状況 (2017年３月22日～2018年３月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 58,613,777   

 売買益 66,226,237   

 売買損 △  7,612,460   

(B) 信託報酬等 △  6,882,597   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 51,731,180   

(D) 前期繰越損益金 24,144,523   

(E) 追加信託差損益金 △ 59,235,574   

 (配当等相当額) (   87,831,195)  

 (売買損益相当額) (△147,066,769)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 16,640,129   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 16,640,129   

 追加信託差損益金 △ 59,235,574   

 (配当等相当額) (   87,835,065)  

 (売買損益相当額) (△147,070,639)  

 分配準備積立金 75,875,703   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 4,919,722円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 40,562,171円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 87,835,065円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 30,393,810円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 163,710,768円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,288円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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